ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 19/2025

Senhor Presidente:

                             O(a) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a
V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicita a
instalação  de  lixeiras  para  coleta  seletiva  em  escolas,  praças,  unidades  de  saúde  e  áreas
públicas, contendo divisórias para resíduos recicláveis, não recicláveis e compostagem.

JUSTIFICATIVA:

A implantação da coleta seletiva e da compostagem contribui significativamente para a preservação do meio ambiente,
reduzindo a quantidade de resíduos enviados aos aterros sanitários e promovendo a educação ambiental da população.
Além disso, a compostagem pode ser utilizada como adubo natural para hortas escolares e comunitárias, incentivando
práticas sustentáveis no município.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE JULHO DE 2025

JOÃO PEDRO CAMPOS
VEREADOR - Olímpio Falcon

​